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Abstrakt

Práce vychází z argumentu, že minoritní jazyk rarámuri se jako ostatní indiánské

jazyky Mexika nachází v situaci nerovného postavení vzhledem ke španělštině, stejně jako se

indiánská etnika nachází v nerovném socioekonomickém postavení vzhledem k majoritní

společnosti. Indiánský mateřský jazyk je mluvčími často vnímán jako překážka při snahách o

zlepšení své socioekonomické situace a dosažení moderního životního stylu a je často jedním

z prvních kulturních atributů, které jsou zanechány. Mluvčí těchto jazyků jsou zároveň

objektem státních vzdělávacích politik, které se prezentují jako podpůrné pro indiánské

kultury a jazyky, ale v důsledku vykazují opačný efekt, což svědčí o jejich inherentním

integračním záměru. V této práci se zaměřuji na tři hlediska této sociolingvistické

problematiky: na přístup a vzdělávací politiku mexického státu vůči indiánským menšinám

v rámci dvacátého století a současnosti, na popis hlavních extralingvistických faktorů, které

podmiňují životnost jazyka v případě etnolingvistické skupiny Rarámuri a na terénním

výzkumem zjištěnou jazykovou situaci v konkrétních komunitách, v nichž se předpokládá

různá míra bilingvismu. Práce je pojímána jako příspěvek k aktuálnímu studiu globální

transformace a ztráty kulturní a jazykové diverzity.

Klíčová slova: minoritní jazyk, Mexiko, Tarahumara, Rarámuri, bilingvismus, jazyková

situace, jazykové chování, indiánské komunity, vzdělávání, tarahumarština, španělština

Abstract

The thesis is based on an argument that the minority language Rarámuri, as well as

other indigenous languages of Mexico, is found in unequal position to the Spanish language,

coinciding with the indigenous communities´ socioeconomic conditions in a comparison to

the central majority of the Spanish-speaking population. The indigenous mother tongue is

often percieved by its speakers as an obstacle for achieving a better socioeconomic situation

and experiencing the modernized lifestyle of the majority. Often, it is one of the first cultural

attributes that is being abandoned. The speakers of minority languages are also an object of

the state´s educational policies that are presented as supportive for vernacular cultures and

languages, however they have mostly opposite effect, which reveals the fact their essential

intention is an assimilation. In this study I focus on three aspects of this sociolinguistic issue:

firstly, the general approach and educational politics of Mexican State in regard of indigenous

population in the twentieth century. Secondly, the description of main extralinguistic factors

that condition vitality of a language, in this case it is the Rarámuri language. And thirdly, a

field work research of language situation in selected communities with different meassures of

bilingualism. The study attempts to be a contributtion to the actual contemporary issue of

global transformation and a loss of cultural and language diversity.

Keywords: minority language, Mexiko, Tarahumara, Rarámuri, bilingualism, language

situation, language behaviour, indigenous communities, education, Tarahumara language,

Spanish language
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je sociolingvistická analýza mexického indiánského

jazyka rarámuri. Na základě sekundární literatury, která se týká extralingvistických faktorů,

práce podává obraz obecné situace jazyka Tarahumarů, přičemž bere v potaz historickou i

současnou perspektivu. Na základě terénního výzkumu práce popisuje existující jazykovou

situaci ve vybraných tarahumarských komunitách a ve školách s tarahumarskými žáky ve

státě Chihuahua v severním Mexiku.

První tři části práce vycházejí ze sekundární literatury. V první části nastiňuji hlavní

teoretická východiska, která legitimizují strukturu práce a ze kterých vycházím ve výzkumné

části. Tato východiska nacházím v sociolingvistice - disciplíně, která z nejobecnějšího

hlediska studuje fungování jazyka ve společnosti a její podstatná část se zabývá studiem

ohrožených a minoritních jazyků. Snaží se analyzovat situace, které vedou k jazykovému

ohrožení a ztrátě, a vytvářet obecné multidisciplinární modely, podle kterých se dají zhodnotit

perspektivy jazyků v konkrétních případech.

Ve druhé části se zabývám ideologickými přístupy mexického státu k indiánskému

obyvatelstvu ve dvacátém století. Důraz kladu na vzdělávání, které stát indiánským skupinám

poskytuje a na ideologie, kterými je vzdělávání legitimizováno. Informuji také o právním

postavení minoritních jazyků v Mexiku a typech institucionální podpory, které se těší.

Ve třetí části rozebírám extralingvistické faktory, které vypovídají o vitalitě a zázemí

jazyka rarámuri a měly by být brány v úvahu při hodnocení jeho současné situace. Tyto

faktory jsou geograficko-demografického charakteru, historické, ekologické a psychologické

(vymezení skupinové identity). Dále se v této části zabývám obecnou charakteristikou jazyka,

a jeho „kultivováním“ – snahami o dialektní členění, standardizaci a literárními projevy jeho

mluvčích.

Čtvrtou část diplomové práce tvoří případová studie fungování jazyka rarámuri ve

zkoumaných lokalitách. Jedná se o popis jazykového chování obyvatel komunit a

praktikování bilingvního a interkulturního vzdělávání ve školách. V této části vycházím

z vlastních dat získaných během terénního výzkumu provedeného v květnu a v červnu roku

2015 během mého studijního pobytu v Mexiku. Jedná se o tři různé typy lokalit, od migrační

kolonie Ladrillera Norte ve městě Chihuahua, kde se setkávají Rarámuri z různých částí

Tarahumary, přes školy v oblasti města Creel, které je místem střetávání mestických a

indiánských zájmů, po izolovanou indiánskou komunitu Munérachi v okrese Batopilas, kde

proběhla hlavní část výzkumu. Na základě kombinace analýzy získaných kvalitativních a (v

10

menší míře) kvantitativních dat se snažím interpretovat současnou situaci jazyka rarámuri a

pojmenovat faktory jeho ohrožení. Podávám obraz tří různých sociolingvistických situací.

Zvláštní pozornost přisuzuji vzdělání, které se táhne celou studií jako významný faktor (a

v rukou mocenského aparátu nástroj) kulturní změny.

Argumentuji, že ačkoliv se absolutní počet mluvčích rarámuri zvyšuje a

Tarahumarové jsou médii prezentováni jako jedna z nejkonzervativnějších indiánských skupin

v Mexiku, jazyk rarámuri je třeba klasifikovat jako ohrožený, protože není připraven čelit

novým komunikačním situacím, které přicházejí se socioekonomickými změnami (migrace a

s ní spojený vznik intraetnických smíšených komunit, smíšené indiánsko-mestické komunity,

turismus, sociální prestiž spojená s užíváním španělštiny v komunitách apod). V situacích

mimo své tradiční domény jazyk neobstojí v konkurenci se španělštinou, což je dáno i jeho

nízkou institucionalizací. Dalším důležitým argumentem, který mluví pro jazykové ohrožení,

je státem plánovaná vzdělávací bilingvní a interkulturní politika, která, místo aby podporovala

užívání a zvyšovala status indiánského jazyka, přispívá k difuzi španělštiny i v izolovaných

komunitách, kde by jinak k jazykovým změnám (v takové míře) spontánně nedocházelo.

Součástí práce je i příloha, která obsahuje zpracovanou dokumentaci výzkumu a

obrazovou fotodokumentaci.

Mým záměrem je, aby tato práce přispěla k obecnému povědomí českých čtenářů o

problematice minoritního jazyka rarámuri v Mexiku, která je součástí univerzální

problematiky minoritních jazykových skupin v postkoloniálních společnostech. Domnívám

se, že zájemci o toto téma zde najdou mnohé paralely k jimi studovaným případům.
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1. Teoretický rámec

1.1. Proč studovat minoritní jazyky a jazykové ohrožení?

Jazyk je nejkomplexnější symbolický systém a nikdo nebude pochybovat o jeho

provázání se všemi úrovněmi lidské společnosti. Všechna světová společenství používají

jazyk jako hlavní nástroj komunikace. Kromě funkcí komunikačních, je další důležitou funkcí

jazyka funkce symbolická – jazyk nebo jeho varieta je jedním z hlavních znaků sociální

(etnické, národní, společenské, subkulturní atd.) identity. Jazyk vzbuzuje emoce a je často

nástrojem nebo záminkou politického konfliktu (Šatava 2009).

Pro účely této práce se zaměřím na vztah etnické skupiny a jejího jazyka. Jazyk je

jedním z vymezujících kulturních atributů etnika. Jazyk a etnikum bývají intimně provázány.

Endoetnonymum a název jazyka se velmi často shodují a často v sobě obsahují základní

vymezení identity vůči ostatním skupinám a okolnímu světu. Životnost jazyka je obzvláště

důležitá v neliterárních společnostech, ve kterých se kultura předává výhradně

prostřednictvím orální tradice. Ta reprodukuje hodnotový a etický systém, je nástrojem


[…]


X: Él está a favor de esto? El líder?

J: Sí, está a favor del costumbre o de la habla, pero pues ya los niños ya…que es muy difícil

que lo hagas hablar.

X: Sí los padres son los que…que primero hablan los niños y…

J: En primero yo le decía: es muy importante, digo a los chavalos, porque si ustedes hablan en

rarámuri y en el español y pueden aprender otro idioma, pueden aprender el inglés para que

ustedes mismos tengan algún trabajo cuando salgan de la escuela y para que no batallen

agarrar el trabajo, porque es más aceptado a gente rarámuri a ir a dar clases o no sé, porque en

muchas partes no hay.

X: Y pues usted piensa que es importante estudiar rarámuri en la escuela?

J: Por qué no? Porque la escuela yo creo que pa’ellos es mejor que pueda haber,

porque…bueno pues yo creo que por los dos [idiomas], porque de toda manera ellos también

tienen que defender de la gente blanca y por eso muchas veces nosotros somos muy

rechazados, porque estamos muy cerrados, porque han veces no hablamos en tarahumara,

somos tímido para hablar, yo así era antes muy tímido o sea como que tenía miedo contestar a

aquellas personas los que vienen, los blancos - bueno no todos son blancos - los chabochis. Y

hay mucha gente en la Sierra que hay gentes muy tímidos para hablar, bueno para contestar,

muchas veces por eso no aprenden, siempre están pensando o sea tienen miedo de aquel […]

explicando y no, pues yo he hecho este…pues ya, fui agarrando poco a poco, bueno salimos

lejos y ya llegaran mis costumbres, pues mis ideas de hablar con gente blanca….pero para mí

es más importante hablar en rarámuri. En la Sierra ha habido muchos cambio, porque, hay
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mucha gente ya ahorita, los chavos, ya son muy…haz cuenta que ya no es igual como antes.

Antes había más este…como te dijera…más respetado. Y ahorita ya no, ahorita cada niño ya

está creciendo diferente […] muchos se mantienen de…ya agarran sus drogas y así…pues

ahorita en la Sierra está medio mal, no cree que está tan bien bien bien.

(ii) Bilingvní učitel z Munérachi:
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115

(iii) Učitelka druhého stupně v Munérachi
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(iv) Bilingvní učitel z Creelu
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(v) Žákyně druhého stupně v Creelu:
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7.2. Otázky pro posouzení variabilit, které se podílejí na situaci minoritního jazyka

podle Edwardse

(Edwards 1992):

1. Počet a koncentrace mluvčích?

2. Rozšíření jazyka?

3. Městské nebo rurální prostředí?

4. Socioekonomický status mluvčích?

5. Stupeň a typ přenosu jazyka?

6. Povaha dřívějších/současných snah o zachování či revitalizaci?

7. Jazykové schopnosti mluvčích?

8. Míra standardizace jazyka?

9. Povaha migrace z a do komunity?

10. Jazykové postoje mluvčích?

11. Aspekty vztahu identity a jazyka?

12. Postoje majoritní skupiny k minoritě?

13. Historické formování skupiny?

14. Historie jazyka?

15. Historie oblasti, ve které skupina žije?

16. Práva a uznání mluvčích?

17. Míra oficiálního uznání jazyka?

18. Míra autonomie nebo „zvláštního statusu“ oblasti?

19. / 21. Geografický kontext

22. Postoje mluvčích a jejich angažovanost ve vzdělání?

23. Typ podpory jazyka ve školách?

24. Stav vzdělání v oblasti?

25. Náboženství mluvčích?

26. Typ a míra provázání jazyka a náboženství?

27. Důležitost náboženství v oblasti?

28. Ekonomické zdraví mluvčích?

29. Asociace jazyka s ekonomickým úspěchem?

30. Ekonomické zdraví oblasti?

31. Reprezentace mluvčích v médiích?

32. Reprezentace jazyka v médiích?

33. Obecné veřejné povědomí o oblasti?
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7.3. Seznam hlavních organizací na podporu indiánských jazyků v Mexiku:

Centro de Investigación y Estudios Superiores en Antropología Social (CIESAS, UNAM)

Instituto Nacional Indigenista (INI), respektive Comisión Nacional para el Desarrollo de los

Pueblos Indígenas (CDI)

Secretaría de la Educacion Pública (SEP) a její pobočka Dirección General de Educación

Indígena (DGEI)

Instituto nacional de las lenguas indígenas (INALI)

El archivo de los Idiomas Indígenas de Chiapas /2002/

Escuela de Historia y Antropología del Norte de México (EAHNM)
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7.4. Fotografická dokumentace výzkumu59

Učebnice, které vydala SEP v rámci programu interkulturního vzdělávání v roce 2004.

59 © Tereza Sosíková
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Dívky z komunity Munérachi s abecedou v rarámuri, kterou připravila EAHNM.

Napravo escuela albergue v Munérachi, uprostřed kostel a hřiště. (Munérachi 2015)
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Škola telesecundaria v Munérachi.

(Munérachi 2015)

Jiný svět. Ariadnina první fotka

v moderním oblečení, tři měsíce po jejím

odchodu z komunity do města za prací.

(Batopilas 2015)
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Komunita Munérachi. Viditelná budova je escuela albergue. (Munérachi 2015)

Večerní setkávání s dětmi z Munérachi na hřišti. (Munérachi 2015)
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Příprava snídaně s mou hostitelkou Aténou. (Munérachi 2015)
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Pravidelný večerní rituál. (Munérachi 2015)

Před východem slunce. (Munérachi 2015)
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Výroba sandál huaraches z pneumatiky. (Munérachi 2015)

Útěk před horkem. (Munérachi 2015)
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Los Rarámuri son…/ Rarámuri jsou… (Munérachi 2015)
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…la gente que camina bien. / …ti, kteří kráčejí správně. (Munérachi 2015)
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Děti jdou domů ze školy. Na pozadí primaria indígena v San Ignacio. (San Ignacio 2015)