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Kolegyně Sosíková, absolventka bakalářského filologického oboru hispanistika, si v navazujícím
magisterském studiu iberoamerikanistika zvolila téma diplomové práce na hranici mezi vícerými
disciplínami. Zúročila v ní své znalosti z obou studovaných oborů (filologie, amerikanistika) a
nepochybně zapracovala i zkušenosti získané dílčím studiem oboru romistika (terénní výzkum,
sociolingvistika). Věnovala se problematice minoritních/ohrožených jazyků a zkoumání procesu
a důvodů ubývání jejich mluvčích na konkrétním případu mexického indiánského etnika
Rarámuri (Tarahumara).
Na diplomantčině práci je třeba ocenit solidní teoretické ukotvení problematiky (kap. 1) a
historický vhled do státní politiky Mexika ve vztahu k indiánským menšinám a jejich jazykům
obecně (jde totiž o zcela zásadní problém vzhledem k obrovské etnické a jazykové diverzitě země
– kap. 2). V kap. 3 už vymezuje a definuje předmět svého užšího zájmu, etnikum Rarámuri s jeho
prehispánskými kořeny, koloniální minulostí a dnešními problémy. S tímto teoretickým a
historickým pozadím pak přistoupila k vlastnímu terénnímu výzkumu jazykové situace mluvčích
rarámuri v několika lokalitách, kde srovnávala i výsledky státní jazykové politiky (kap. 4).
Záměrně vybrala odlišné modely: relativně izolovanou venkovskou komunitu, menší centrum,
kde se setkává mestické a indigenní obyvatelstvo a urbánní prostředí hlavního města státu
Chihuahua.
Svou práci podložila (a dokládá) vlastními výzkumnými výsledky zařazenými v početných
přílohách, dokázala se vypořádat s jen dílčí znalostí domorodého jazyka, její závěry lze i přesto
považovat za relevantní. K plusu patří i schopnost orientovat se v aktuálně komplikovaných
podmínkách regionu (bezpečnostní rizika) a schopnost flexibilně na ně reagovat.

Podněty k diskusi:
- Otázka ztráty kulturní diverzity, včetně jazykové, není (ani co do rozsahu) jen otázkou moderní
doby, jak ji prezentuje Sosíková (str. 12) s odkazem na práci Kena Halea (1992). V rámci širšího
studovaného prostředí (Španělsko a vývoj románských jazyků) stačí zohlednit důsledky
romanizace Iberského poloostrova.

- Práce V. Hingarové jsou jistě nejkomplexnějšími pracemi v rámci UK týkajícími se současné
situace domorodých jazyků v Mexiku, ale nejsou zcela ojedinělé: jako dílčí pohled je možno
uvést dipl. práci Lady Demišové věnovanou jazyku purépecha (1999) vedenou PhDr. Annou
Mištinovou, jejíž vlastní disertace (2012) se zabývá mnohými, i teoretickými aspekty americké
španělštiny, včetně vztahu k indiánským jazykům (zvl. kap. 2). Otázkou spíše kulturní a etnické
identity se pak zabývala disertace Michaly Bernkopfové (obhájena 2011, tiskem 2014).

Další poznámky formálního rázu:
- skloňování Chihuahua / 6.p. Chihuahuě: preferovala bych skloňování již kodifikované pro
Nicaragua, Managua apod. (podle vzoru žena, ale ve 3. a 6. dle měkkého vzoru) – tak i Halbich
- příležitostně přílišná závislost na cizojazyčných zdrojích: masová media, kapacitovat, obecní
město, ceremonie Semana Santa.
- Ne úplně vždy precizní citace a interpretace údajů: např. odkaz na spis jezuity Neumanna
vydaný 1730 (byl vydán lat.!) nemůže být dáván do bezprostřední souvislosti s jeho moderním
šp. titulem; Stefflova gramatika nebyl vydána nikdy, slovník až 1809 (vše str. 30)
- Někteří v textu odkazovaní autoři a jejich díla (Quiñonez, str. 34; Morales, str. 74) chybějí v
bibliografii, jiní jsou odkazováni chybně pod druhým, tj. mateřským příjmením (Pineda – 36 a
passim, místo Moreno Pineda; někde také jako Morena Pinedo!! – 38, 2x) a jsou pak
“nedohledatelní” .
- Carl Lumholtz (a ne Lumhotz) nepobýval v Tarahumaře v roce 1998, ale přinejmenším o sto let
dříve a jeho “kultovní” dílo vyšlo původně anglicky a ne šp. (vše str. 41).
- V přílohách:
7.1.2., tab. 5 – chybí učitel č. 1
tamtéž, tab. 1-6 je pro domorodý jazyk volena invariantně zratka “R” nebo “r” (bez vysv.)
7.1.3, tab. 9, 10, 11 – se ale v případech bilingvnosti střídá např. “r/š”, “š/t”, “š/r”, “t/š” (umím si
představit, že první z jazyků bude dominantní, ale střídání “r” a “t” a dokonce “r” a “R” je snad
nějakým způsobem funkční?? (bez vysv.); neúplný klíč až u tab. 16: “t/r” – tarahumarština (ale
proč tedy vůbec rozlišeno?). “t” a “r” znovu rozlišováno i v tab. 17, 18 (dokonce i T) a 23.
Musím se přiznat, že jsem práci jako původním školením filolog-hispanista četla s opravdovým
zájmem a obdivem k autorčinu záběru a výsledkům, ale znepokojovalo mne, že mi třeba něco
podstatného uniká.
Podobně u tab. 20 a 21: umístění vysvětlivek, jež objasňují využití několika barev k označení
jazykových postojů mluvčích (ale tabulky jsou černobílé !?)

Závěr: teoretické ukotvení, přehlednost práce, vlastní výsledky terénního výzkumu, včetně jejich
podrobného a koncepčního vyhodnocení, zařazují tuto diplomovou práci mezi opravdu zdárné a
tyto aspekty si zasluhují hodnocení výborně. Zbytek výhrad formálního rázu přičítám finalnímu
spěchu - a ponechávám zde prostor k obhajobě. Práci samozřejmě doporučuji k obhajobě,

V Praze, 25.5.2016